
 
CITTÀ DI SORSO 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

SETTORE  

SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE STAFF 

Servizio Affari Generali – Demografici – Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE N° 335 del 05.09.2011 
 
OGGETTO:  NOMINA RILEVATORI E COORDINATORI PER IL 15° CENSIMENTO 

GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI DEL 09 

OTTOBRE 2011.  

 IL Responsabile del Servizio 
 
VISTO l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 
 
VISTO l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.12.2010 di approvazione del bilancio di 
previsione annualità 2011;  
 
VISTO il Provvedimento n. 25 del 31.12.2010 del Dirigente del Settore Segreteria/Direzione 
Generale/Staff di incarico di  Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio Affari Generali  - 
Organi Istituzionali- Servizi Demografici – Attività Produttive – Turismo – Urp – Affari Legali – 
Notariato – Provveditorato  Segreteria – Protocollo – Notifiche - Commercio; 

 
Vista la delibera di G.C. n.153 del 26.10.2010 con la quale è stato disposto di costituire l’Ufficio di 
Statistica  e Toponomastica del Comune di Sorso secondo quanto previsto dal Decreto Leg.vo 6.9.1989 n. 
322 e per le finalità di cui alla circolare ISTAT n.1814 del 24 marzo 2009 avente ad oggetto “Adempimenti 
dei Comuni relativi agli strumenti ecografici e topografici per i Censimenti Generali del 2010-2011”; 
 
Richiamato l’art. 50 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni in legge n. 122/2010 recante: 
“misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” avente ad oggetto 
l’indizione e il finanziamento del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 
 
Preso atto che in attuazione dell’art. 50 citato, con delibera del Presidente dell’Istat (Deliberazione n. 
6/Pres. del 18.02.11) è stato adottato il Piano Generale di Censimento (PGC) il quale individua, tra l’altro, 
gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui sono affidate le 
operazioni di rilevazione sul campo; 
 
Vista la Circolare n.3 dell’ISTAT – prot. n. 1896 del 03.03.2011 avente ad oggetto “15° Censimento 
Generale della Popolazione e delle Abitazioni – Costituzione degli uffici comunali di censimento, nomina 
dei loro responsabili e tempi di erogazione dei contributi  censuari” nella quale è stabilito che le funzioni e 
i compiti di UCC sono attribuiti all’Ufficio di statistica del Comune, ove costituito, e al responsabile 



dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di responsabile dell’UCC. I Comuni che non hanno 
costituito l’Ufficio di statistica ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, 
costituiscono l’Ufficio di censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le 
funzioni di suo responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche ; 
 
Richiamata la determinazione n.124 del 28.03.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con la quale 
si è proceduto a costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) del Comune di Sorso per 
l’espletamento del 15° Censimento generale della Popolazione e delle Abitazioni per le finalità di cui  alla 
delibera del Presidente dell’Istat n. 6 del 18.02.11 di adozione del Piano Generale di Censimento (PGC)  e 
secondo quanto previsto dalla circolare ISTAT n.3 dell’ISTAT – prot. n. 1896 del 03.03.2011 avente ad 
oggetto “15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni – Costituzione degli uffici 
comunali di censimento, nomina dei loro responsabili e tempi di erogazione dei contributi  censuari”; 
 
Vista la Circolare n.6 dell’ISTAT – prot. n. 4899 del 21.06.2011 avente ad oggetto “15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni – Requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento e 
formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali” nella quale sono stabilite  nel dettaglio le 
modalità di reclutamento nonché i requisiti professionali richiesti per lo svolgimento delle funzioni di 
coordinatore comunale e rilevatore. Essa, inoltre, specifica le regole di comportamento cui sono tenuti i 
rilevatori nella fase di raccolta dei dati presso le unità di rilevazione, informa circa le modalità e i tempi 
della formazione degli addetti al censimento, fornisce alcuni chiarimenti circa l’uso dei contributi censuari 
per spese di personale.; 
 
Richiamata la determinazione n.265 del 30.06.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con la quale 
si è proceduto a determinare gli organi di rilevazione in n. 24 unità di rilevatori e n. 2 unità di coordinatori 
ai sensi della Circolare n.6 dell’ISTAT – prot. n. 4899 del 21.06.2011; 
 
Richiamata la determinazione n.269 del 01.07.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con la quale 
si è proceduto ad indire le procedure per la selezione con scadenza in data 20 luglio 2011  dei seguenti 
incarichi necessari per il 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni del 09 ottobre 
2011: 
 

Profilo Posti a 
selezione 

Tipologia contratto Periodo presunto 
di incarico 

RILEVATORE n.24 - Per i dipendenti del Comune di Sorso 
incarico svolto ai sensi dell’art. 14, co 5, del 
CCNL del comparto Regioni Enti Locali del 1 
aprile 1999,. 
- Per i non dipendenti del Comune di Sorso 
l’incarico si configura come prestazione 
autonoma occasionale. 

21 ottobre 2011  
31 dicembre 2011 

COORDINATORE n.2 - Selezione riservata a dipendenti del Comune 
di Sorso incarico svolto ai sensi dell’art. 14, co 
5, del CCNL del comparto Regioni Enti Locali 
del 1 aprile 1999 

21 ottobre 2011  
31 dicembre 2011 

 
 
Dato atto che, in relazione agli avvisi di selezione in argomento è stata garantita la massima divulgazione, 
attraverso: 
� la pubblicazione sul sito Internet del Comune e all’Albo Pretorio del Comune; 
� la affissione di pubblici manifesti; 
 



Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Segreteria/Generale Staff  n.14 del 14.07.2011 con 
la quale si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice delle procedure comparative pubbliche 
per soli titoli finalizzate al conferimento di incarichi per le operazioni  del 15° Censimento Generale della 
popolazione e delle abitazioni; 
 
Richiamati i verbali delle sedute del 20.07.2001; del 22.07.2011 e del 25.07.2011 della Commissione 
giudicatrice delle procedure comparative pubbliche per soli titoli finalizzate al conferimento di incarichi 
per le operazioni  del 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni dai quali si evince che 
sono state formate due distinte graduatorie di merito: 

- per il conferimento di incarichi di  n. 24 unità di rilevatori  

- per il conferimento di incarichi di  n. 2 unità di coordinatori 
 
Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Segreteria/Generale Staff n.16 del 12.08.2011 con 
la quale si è proceduto all’approvazione delle graduatorie di merito per il conferimento di incarichi  di 
coordinatori  e di rilevatori  per le operazioni  del 15° Censimento Generale della popolazione e delle 
abitazioni; 
 
Dato  atto che dalla data 25.08.2011 si è regolarmente proceduto alla pubblicazione delle stesse graduatorie 
all’Albo Pretorio Comunale per la durata di giorni 10 per eventuali ricorsi; 
 
Visto l’art. 6 del bando di selezione per il conferimento di incarichi di coordinatore il quale stabilisce : 
“Sulla base della graduatoria finale formatasi, il Responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento 
provvederà al conferimento dell’incarico ai primi n. 2 candidati classificati”; 
 
Visto l’art. 7 del bando di selezione per il conferimento di incarichi di rilevatore il quale stabilisce : “Sulla 
base della graduatoria finale formatasi, il Responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento provvederà al 
conferimento dell’incarico ai primi n. 24 candidati classificati”; 
 
Preso atto della dichiarazione di rinuncia all’incarico presentata dai seguenti candidati: 
 

- dott. Franco Lubinu                       12° pos. –    rinuncia in prot. 14266 del 29.08.2011 
- sig.  Scanu Giovanni Giuseppe        2° pos. –    rinuncia in prot. 14700 del 01.09.2011 

- sig.  Polo Agostino                           7° pos. –    rinuncia in prot. 14723 del 02.09.2011 

- sig.  Adriana Sini                              1° pos. –    rinuncia in prot. 14744 del 02.09.2011 
- sig.  Angelo Ruiu                              5° pos. –    rinuncia in prot. 14771 del 02.09.2011 

- sig.  Giuseppe Basciu                       3° pos. –    rinuncia in prot. 14774 del 02.09.2011 
 

 

Ritenuto di procedere alla nomina di n. 2 unità di coordinatori e di  n. 24 unità di rilevatori attingendo 
dalle relative graduatorie; 
 
Richiamata la determinazione n.212  del 26.05.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con la quale 
si è proceduto a: 
 

� accertare al capitolo 2800 del bilancio denominato “Rimborso spese servizi in conto terzi” 
la somma complessiva di € 81.259,00 quale importo massimo complessivo erogato 
dall’Istat al Comune di Sorso per gli adempimenti relativi  il 15° Censimento Generale della 
popolazione e delle abitazioni del 09 ottobre 2011, secondo il quadro economico allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

�  impegnare al capitolo 40150 del bilancio  intervento 4.00.00.05 denominato “Servizi per 
conto di terzi” la spesa complessiva di € 81.259,00 per far fronte Agli adempimenti relativi  
il 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni del 09 ottobre 2011 



DETERMINA 

 
- di prendere atto di quanto in premessa 

- di  affidare l’incarico di coordinatore per le operazioni  del 15° Censimento Generale della 
popolazione e delle abitazioni ai sotto indicati n.2 candidati utilmente collocati a della graduatoria 
di merito approvata con determinazione dirigenziale n. 16 del 12.08.2011: 
 

COORDINATORI 
NOMINATIVO LUOGO/DATA DI NASCITA CODICE FISCALE 

1. CATOGNO GABRIELE   
2. RUNCHINA MARIA GRAZIA   

 
- di  affidare l’incarico di rilevatore per le operazioni  del 15° Censimento Generale della 

popolazione e delle abitazioni ai sotto indicati n.24 candidati utilmente collocati nella graduatoria di 
merito approvata con determinazione dirigenziale n. 16 del 12.08.2011: 
 

RILEVATORI  - DIPENDENTI COMUNALI 
NOMINATIVO LUOGO/DATA DI NASCITA  CODICE FISCALE 

SINI  MARIA ADRIANA  RINUNCIATARIA prot.14744 del 02.09.2011 
SCANU GIOVANNI GIUSEPPE  RINUNCIATARIO prot.14700 del 01.09.2011 

BASCIU GIUSEPPE  RINUNCIATARIO prot.14774 del 02.09.2011 
1. CAMPUS MONICA   

RUIU ANGELO  RINUNCIATARIO prot.14771 del 02.09.2011 
2. CARIA ROSSELLA   

POLO AGOSTINO  RINUNCIATARIO prot.14723 del 02.09.2011 
RILEVATORI  -  ESTERNI  

NOMINATIVO LUOGO/DATA DI NASCITA CODICE FISCALE 

3. CUCCURU LAURA   
4. DELRIO FRANCO   
5. DORO STEFANIA   
6. SANNA ALESSANDRO   

LUBINU FRANCO  RINUNCIATARIO prot.14266 del 29.08.2011 

7. COSSU GAVINO   
8. ZAPPINO MARIA FRANCA   
9. SPANU STEFANIA MARIA   
10. CASU DANIELA   
11. SERRA FRANCO SIMONE   
12. SPANU ANNA   
13. CANU MARIA MARGHERITA   
14. DELOGU SALVATORE   
15. PIREDDA AGOSTINA   
16. COCCO ROSA   
17. CACACE EUGENIO   
18. CASADA RICCARDO   
19. DORO MARIA LAURA   
20. MARREU ADRIANA   
21. LORIGA LETIZIA   
22. SEGHENE ELISABETTA   
23. MASIERO GIOVANNA   
24. LIZZERI CLAUDIO   



- di approvare lo schema di contratto, allegato “A” parte integrante del presente atto, per 
l’affidamento dell’incarico di rilevatore per lo svolgimento dei lavori censuari del 15° Censimento 
Generale della popolazione e delle abitazioni; 

- di approvare lo schema di contratto, allegato “B” parte integrante del presente atto, per 
l’affidamento dell’incarico di coordinatore per lo svolgimento dei lavori censuari del 15° 
Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni; 

- Di avviare ai cicli formativi i suddetti  n.2 coordinatori e i suddetti n.24 rilevatori secondo il 
calendario predisposto dall’ISTAT; 

- Di dare atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite e negli importi 
stabiliti, sarà liquidato a chiusura delle operazioni censuarie con imputazione della spesa al capitolo 
40150 del bilancio  denominato “Servizi per conto di terzi” intervento 4.00.00.05  imp. 611/2011 
assunto con determinazione n.212 del 26.05.2011; 

- di dare atto che con successiva determinazione si provvederà al pagamento dei rilevatori esterni,  
previa presentazione di nota contabile non soggetta a IVA ai sensi dell'art. 5 DPR 633/72,  a titolo 
di attività di lavoro autonomo non abituale (occasionale) ai sensi dell’articolo 67, comma 1, lettera 
L), del DPR 917/86. Su detti compensi verrà operata la ritenuta fiscale a titolo di acconto del 20%; 

- di dare atto che con successiva determinazione si provvederà al pagamento dei rilevatori e dei 
coordinatori interni, ai sensi dell’art. 14, co 5, del CCNL del comparto Regioni Enti Locali del             
1 aprile 1999, a titolo di prestazioni da remunerare nelle forme di salario accessorio previste 
dall’art. 17 comma 2, lettera g) del CCNL 01.04.1999, assoggettate a ritenute di legge, in qualità  di 
prestazioni connesse ad indagini periodiche ed attività di settore, da rendere al di fuori dell’orario 
ordinario di lavoro, con somme che andranno ad integrare il fondo delle risorse decentrate di cui 
all’articolo 15, comma, 1, lett. k), del CCNL 1.04.1999, come integrato dall’art. 4, comma 3 CCNL 
5.10.2001;  

- di dare atto che, in caso di necessità di procedere alla sostituzione o all’integrazione dei soggetti 
nominati con il presente atto alle attività di coordinamento e di rilevazione, si procederà mediante 
scorrimento della graduatoria secondo l’ordine di collocazione dei candidati risultati idonei di cui 
alla determinazione del Dirigente del Settore Segreteria/Generale Staff n.16 del 12.08.2011 

 
Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai fini 
dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                      Dott. Paolo Cannillo 
          VISTO  
                      IL DIRIGENTE 
                            SETTORE  
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE STAFF 
                   Dott. Antonino Puledda 
 

 
 


